HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:         /BC-HĐND           TP. Quảng Ngãi, ngày      tháng 4 năm 2025

BÁO CÁO

  Thẩm tra dự thảo Nghị Quyết bãi bỏ Nghị quyết số 01/2021/NQ-HĐND

ngày 30 tháng 7 năm 2021 của HĐND thành phố về việc giao cho UBND

thành phố quyết định chủ trương đầu tư một số dự án Nhóm C theo quy

định tại Khoản 7 Điều 17 Luật Đầu tư công năm 2019

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và phân công của Thường trực

HĐND thành phố. Qua rà soát, xem xét nội dung, Ban Pháp chế HĐND thành

phố thẩm tra dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 01/2021/NQ-HĐND ngày

30 tháng 7 năm 2021 của Hội đồng nhân dân thành phố về việc giao cho Ủy ban

nhân dân thành phố quyết định chủ trương đầu tư một số dự án Nhóm C theo

quy định tại Khoản 7 Điều 17 Luật Đầu tư công năm 2019, kèm theo tờ trình số

75/TTr-UBND ngày 22/4/2025 của UBND thành phố Quảng Ngãi, như sau:

I. Căn cứ pháp lý

Căn cứ Luật chính quyền địa phương 19/02/2025; căn cứ quy định tại

Khoản 7 - Điều 17 - Luật Đầu tư công năm 2019 thì HĐND thành phố đã ban

hành Nghị quyết số 01/2021/NQ-HĐND ngày 30/7/2021 của HĐND thành phố

về việc giao cho Ủy ban nhân dân thành phố quyết định chủ trương đầu tư một

số dự án nhóm C theo quy định tại khoản 7 Điều 17 Luật Đầu tư công năm 2019.

Căn cứ Luật Đầu tư công số 58/2024/QH15 ngày 29/11/2024 (sau đây gọi

là Luật Đầu tư công năm 2024) được Quốc hội khóa XV thông qua ngày

29/11/2024 và có hiệu lực kể từ ngày 01/01/2025. Theo quy định tại Khoản 8 -

Điều 18 - Luật Đầu tư công năm 2024 thì thẩm quyền quyết định chủ trương đầu

tư dự án nhóm B, nhóm C là Ủy ban nhân dân cấp huyện.

Vì vậy, để thực hiện đúng quy định tại Luật Đầu tư công năm 2024, việc

UBND thành phố trình HĐND thành phố dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết

số 01/2021/NQ-HĐND ngày 30 tháng 7 năm 2021 của Hội đồng nhân dân thành

phố về việc giao cho Ủy ban nhân dân thành phố quyết định chủ trương đầu tư

một số dự án Nhóm C theo quy định tại Khoản 7 Điều 17 Luật Đầu tư công năm

2019 là cần thiết, phù hợp và đảm bảo theo quy định tại khoản 1 Điều 133 Luật

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, điểm a khoản 1 Điều 143 Nghị

định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số

điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

2

II. Về trình tự, thủ tục xây dựng dự thảo nghị quyết

 Dự thảo Nghị quyết đã được UBND thành phố chỉ đạo và phân công xây

dựng đảm bảo các trình tự, thủ tục theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật.

III. Về nội dung dự thảo nghị quyết

Ban Pháp chế HĐND thành phố thống nhất với nội dung dự thảo Nghị

quyết bãi bỏ Nghị Quyết số 01/2021/NQ-HĐND ngày 30 tháng 7 năm 2021 của

Hội đồng nhân dân thành phố về việc giao cho Ủy ban nhân dân thành phố quyết

định chủ trương đầu tư một số dự án Nhóm C theo quy định tại Khoản 7 Điều 17

Luật Đầu tư công năm 2019.

 Trên đây là nội dung thẩm tra của Ban Pháp chế HĐND thành phố. Kính

báo cáo HĐND thành phố xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- TT.HĐND thành phố;

- Thành viên Ban pháp chế;

- Lưu VT.

                 TM. BAN PHÁP CHẾ

                TRƯỞNG BAN

                               Trương Thanh Bình

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
	THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

		2025-04-22T16:35:24+0700

		2025-04-22T16:35:24+0700

		2025-04-22T16:35:24+0700